
Decreto Dirigenziale n. 35 del 24/03/2015 

Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali

Direzione Generale 4 - Tutela Salute e Coordinamento Sistema Sanitario 
Regionale

Oggetto dell'Atto: 

      Registro Regionale dei Laboratori di Analisi non annessi alle industrie alimentari che 

effettuano  prove  analitiche  relative  all'autocontrollo  -  D.G.R.C.  29/10/2011  n.  535  - 

Laboratorio  "Bio-Lat  s.n.c.  di  Coscione  Raffaele  e  Ferrara  Beniamino"  con  sede  nel 

Comune di  Lusciano  (CE)  -  Presa  d'atto  dell'aggiornamento  delle  prove  o  gruppi  di 

prove.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



IL DIRIGENTE

VISTO il D.P.G.R.C. n. 212 del 31/10/2013.

PREMESSO  che  con  decreto  dirigenziale  n.  180  del  11/07/2007  e  s.m.i.  il  Dirigente  del  Settore 
Assistenza Sanitaria, Prevenzione, Igiene Sanitaria ha provveduto ad iscrivere nel Registro Regionale 
dei Laboratori di analisi non annessi alle industrie alimentari che effettuano l’autocontrollo, di cui alla 
D.G.R.C. n. 535/2011, al numero  017 CE il laboratorio "Bio-Lat s.n.c. di Coscione Raffaele e Ferrara 
Beniamino" diretto dalla dott.ssa Nuovanno Giuseppa con sede legale in Viale della Libertà n. 57 e sede 
operativa in Viale della Libertà n. 62/b del Comune di Lusciano (CE);
 
CONSIDERATO:

a) che con nota prot. n. 1329/DP del 16/03/2015, acquisite al protocollo di  questo Settore al n. 
187893 del  18/03/2015,  il  Dipartimento di  Prevenzione  dell’A.S.L.  di  Caserta,  ha trasmesso, 
secondo quanto disposto dalla D.G.R. n. 535/2011, la documentazione relativa all’aggiornamento 
delle prove accreditate del citato Laboratorio;

b) che con la suddetta nota ha, altresì, trasmesso la copia dell’elenco delle prove o gruppi di prove, 
esito dell’ultima verifica periodica effettuata in data 05/06/2014 – Revisione n. 2, nonché, la copia 
del  certificato  di  accreditamento  delle  stesse  n.  0961,  rilasciato  dall’Ente  di  accreditamento 
Accredia in data 15/07/2009, modificato in data 19/06/2013 e con scadenza in data 13/07/2017;

c) copia dell'attestato di versamento di €. 200,00==;

VISTA la D.G.R.C. n. 488 del 31/10/2013;

RITENUTO, pertanto, di dover prendere atto dell’aggiornamento delle prove o gruppi di prove così come 
comunicato dal Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.L. di Caserta relativamente al laboratorio "Bio-Lat 
s.n.c. di Coscione Raffaele e Ferrara Beniamino" con sede in Lusciano (CE);
 
Alla  stregua dell’istruttoria  compiuta dalla  Direzione Generale per la  Tutela della  Salute – U.O.D. 3 
Prevenzione e Igiene e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a 
tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dalla U.O.D. 3 

D E C R E T A

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di  prendere atto dell’aggiornamento delle prove o gruppi di  prove,  inviato dal Dipartimento di 
Prevenzione dell’A.S.L. di Caserta, di cui all’allegato al presente provvedimento che costituisce 
parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  relativamente  al  laboratorio  "Bio-Lat  s.n.c.  di 
Coscione Raffaele e Ferrara Beniamino" diretto dalla  dott.ssa Nuovanno Giuseppa con sede 
legale in Viale della Libertà n. 57 e sede operativa in Viale della Libertà n. 62/b del Comune di 
Lusciano (CE);

2. di precisare che l’iscrizione nel Registro Regionale al numero 017 CE è valida fino al permanere 
delle condizioni in base alle quali essa è stata effettuata;

3. di fare obbligo al legale rappresentante del suddetto laboratorio di comunicare tempestivamente 
alla  Regione Campania – Direzione Generale della  Tutela della  Salute – U.O.D. 03 -,  per il 
tramite dell’Azienda Sanitaria Locale (A.S.L.) di  Caserta, l’esito delle verifiche periodicamente 
effettuate dall’organismo di accreditamento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



4. di  notificare  copia  del  presente  provvedimento  al  succitato  Laboratorio  nonché  all’A.S.L.  di 
Caserta ai  fini dell’espletamento dell’attività di  vigilanza,  secondo le modalità e termini di  cui 
all’art. 6 dell’Accordo Stato – Regioni del 08 luglio 2010 rep. atti n. 78/CSR;

5. di inviare copia B.U.R.C. per la pubblicazione.

                                                                                      Dott. Mario VASCO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



Pagina 1 di 2

Allegato
Numero di iscrizione 017 CE

Denominazione

Sede legale Viale della Libertà n. 57 - Lusciano (CE)

Sede operativa Viale della Libertà n. 62/b - Lusciano (CE)

Direttore responsabile laboratorio

ELENCO PROVE

Materiale / Prodotto / Matrice Denominazione della prova Norma / Metodo

ACQUA AD USO UMANO ACCREDITATA

ACQUA AD USO UMANO ACCREDITATA

ACQUA AD USO UMANO ACCREDITATA

ALIMENTI AD USO UMANO ACCREDITATA

ALIMENTI AD USO UMANO ACCREDITATA

ALIMENTI AD USO UMANO ACCREDITATA

ALIMENTI AD USO UMANO ACCREDITATA

ALIMENTI AD USO UMANO CONTA MICETI (MUFFE E LIEVITI) ACCREDITATA

ALIMENTI AD USO UMANO ACCREDITATA

ALIMENTI AD USO UMANO ACCREDITATA

ALIMENTI AD USO UMANO ACCREDITATA

LATTE GRASSO , LATTOSIO, PROTEINE ACCREDITATA

Bio-Lat s.n.c. di Coscione Raffaele e Ferrara Beniamino

Dott.ssa Nuovanno Giuseppa

Numero di accreditamento: 0961   Revisione: 1   Data rilascio: 15/07/2009   Data modifica: 19/06/2013   Data scadenza: 13/07/2017

Accreditata / In 
Accreditamento 

ACCREDIA
CONTA ENTEROCOCCHI ISO 7899-2:2000

CONTA ESCHERICHIA COLI E BATTERI 
COLIFORMI UNI EN ISO 9308-1:2002

RICERCA E CONTA PSEUDOMONAS 
AERUGINOSA ISO 16266:2008

CONTA CARICA MICROBICA MESOFILA 
AEROBIA A 30°C UNI EN ISO 4833-1:2003

CONTA DI BATTERI COLIFORMI TOTALI A 37° 
C AFNOR BRD 07/8 - 12/04

CONTA ESCHERICHIA ß GLUCORONIDASI 
POSITIVO A 44°C ISO 16649-2:2001

CONTA ENTEROBATTERI A 37°C ISO 21528-2:2004

ISO 21527-1:2008 ,  ISO 21527-2:2008

CONTA STAFILOCOCCHI COAGULASI 
POSITIVI (STAPHYLOCOCCUS AUREUS E 
ALTRE SPECIE)

UNI EN ISO 6888-1:2004 ,                        
UNI EN ISO 6888-2:2004

RICERCA DI LISTERIA MONOCYTOGENES UNI EN ISO 11290-1:2005

RICERCA SALMONELLA SPP UNI EN ISO 6579:2008 (ESCLUSO PAR 
9,5,6)

ISO 9622:2013 (IDF 141)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015



Pagina 2 di 2

Materiale / Prodotto / Matrice Denominazione della prova Norma / Metodo
Accreditata / In 
Accreditamento 

ACCREDIA

LATTE PUNTO CRIOSCOPICO ACCREDITATA

LATTE E BEVANDE A BASE DI LATTE ACCREDITATA
LATTE , FORMAGGI ACCREDITATA

TAMPONI E PIASTRE ACCREDITATA

TAMPONI E PIASTRE ACCREDITATA

TAMPONI E PIASTRE ACCREDITATA

TAMPONI E PIASTRE CONTA MICETI (MUFFE E LIEVITI) ACCREDITATA

TAMPONI E PIASTRE ACCREDITATA

TAMPONI E PIASTRE ACCREDITATA

TAMPONI E PIASTRE ACCREDITATA

DM 26/03/1992 GU N.90 16/04/1992 ALL 
2 CAP I

FOSFATASI ALCALINA UNI EN ISO 11816-1:2006
CONTA PSEUDOMONAS SPP ISO/TS 11059:2009

CONTA CARICA MICROBICA MESOFILA 
AEROBIA A 30°C

ISO 18593:2004 (ESCLUSO PAR 6) + 
UNI EN ISO 4833-1:2013

CONTA DI BATTERI COLIFORMI TOTALI A 37° 
C

ISO 18593:2004 (ESCLUSO PAR 6) + 
AFNOR BRD 07/8 – 12/04

CONTA ESCHERICHIA COLI BETA 
GLUCORUNIDASI POSITIVO A 44°C

ISO 18593:2004 (ESCLUSO PAR 6) + 
ISO 16649-2:2001

ISO 18593:2004 (ESCLUSO PAR 6) + 
ISO 21527-1:2008

CONTA STAFILOCOCCHI COAGULASI 
POSITIVI (STAPHYLOCOCCUS AUREUS E 
ALTRE SPECIE)

ISO 18593:2004 (ESCLUSO PAR 6) + 
UNI EN ISO 6888-2:2004                          
ISO 18593:2004 (ESCLUSO PAR 6) + 
UNI EN ISO 6888-1:2004

RICERCA DI LISTERIA MONOCYTOGENES ISO 18593:2004 (ESCLUSO PAR 6) + 
UNI EN ISO 11290-1:2005

RICERCA SALMONELLA SPP
ISO 18593:2004 (ESCLUSO PAR 6) + 
UNI EN ISO 6579:2008 (ESCLUSO PAR 
9.5.6)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Aprile 2015


	BURC n. 22 del  7 Aprile 2015

